ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoằng Kim, ngày      tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v đảm bảo trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường

tuyến đường QL1A đi Quốc lộ 45, đoạn qua địa bàn xã Hoằng Kim

Kính gửi: Các đồng chí cán bộ, Đảng viên và Nhân dân trong xã.

Thực hiện theo Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về Lễ ra quân, triển khai sản xuất và khởi công, khánh thành các dự án

dịp Tết Ất Tỵ 2025. Theo đó, vào sáng ngày 09/02/2025 (tức ngày 12 tháng giêng

năm Ất Tỵ) UBND tỉnh Thanh Hoá sẽ tổ chức Lễ Khánh thành và thông xe kỹ thuật

tuyến đường Quốc lộ 1 đi Quốc lộ 45 (đoạn từ xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hoá đến

xã Thiệu Long, huyện Thiệu Hoá).

Sau khi thông xe dự báo mật độ phương tiện tham gia tuyến đường này sẽ tăng

đột biến.

Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tuyến đường

QL1A đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã Hoằng Kim). Chủ tịch UBND xã đề nghị

Trưởng các thôn, các hộ sản xuất kinh doanh và Nhân dân thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Đối với Trưởng các thôn:

Tăng cường công tác tuyên truyền đến các hộ gia đình, người dân sinh sống

dọc các tuyến đường Từ Quốc lộ 1 đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã) thực hiện các

quy định của pháp luật về trật tự An toàn giao thông, không lấn chiếm, sử dụng trái

phép lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ để tập kết vật liệu, dựng lều lán

tạm để kinh doanh, dừng, đậu đổ xe không đúng quy định...; Không để, tập kết rác

thải ra đường, các khu vực công cộng khi chưa đến lịch thu gom rác của Công ty vệ

sinh môi trường.

2. Đối với Trưởng Công an xã:

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT trên tuyến đường từ

Quốc lộ 1 đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã), kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm

tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường

bộ để tập kết vật liệu, dựng lều lán tạm để kinh doanh, dừng, đậu đổ xe không đúng

quy định, các vi phạm quy tắc giao thông theo thẩm quyền, nhằm đảm bảo an toàn

cho người và các phương tiện tham gia giao thông.

3. Đối với Công chức Địa chính-XD-TN-MT:

Chủ động phối hợp với Trưởng Công an xã, Trưởng thôn có liên quan, tuyên

truyền, đôn đốc, nhắc nhỡ các hộ gia đình, người dân sinh sống dọc các tuyến đường

từ Quốc lộ 1 đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã) thực hiện các quy định của pháp

luật về trật tự An toàn giao thông và đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường sáng,

xanh, sạch, đẹp và an toàn.

2

4. Đối với các hộ hộ gia đình, người dân sinh sống dọc các tuyến đường từ

Quốc lộ 1 đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã):

Thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự An toàn giao thông, không lấn

chiếm, tái lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ

để tập kết vật liệu, dựng lều lán tạm để kinh doanh, dừng, đậu đổ xe không đúng quy

định...; Không để, tập kết rác thải ra đường, các khu vực công cộng khi chưa đến lịch

thu gom rác của Công ty vệ sinh môi trường.

5. Đồi với Nhân dân khi tham gia giao thông:

Phải chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường

bộ và quy định khác của pháp luật có liên quan, có trách nhiệm giữ an toàn cho mình

và cho người khác.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, các đoàn thể

tăng cường công tác tuyên truyền đến các hộ gia đình, người dân sinh sống dọc các

tuyến đường Từ Quốc lộ 1 đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã) thực hiện các quy

định của pháp luật về trật tự An toàn giao thông và bảo vệ môi trường tạo sự chuyển

biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT.

Trên đây là thông báo một số nội dung nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao

thông và vệ sinh môi trường tuyến đường QL1 đi Quốc lộ 45 (đoạn qua địa bàn xã

Hoằng Kim). Chủ tịch UBND xã đề nghị Trưởng các thôn, các hộ sản xuất kinh

doanh, Nhân dân, Cán bộ, Công chức, ngành có liên quan biết và tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Như Kg (t/h);
- BTV Đ.uỷ, TTHĐND, UBND xã (b/c);

- MTTQ, Trưởng các ĐT (p/h);

- Trưởng công an xã (T/h);

- Công chức xã liên quan (t/h);

- Đài truyền thanh xã (T/báo);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Như Đông

		2025-02-07T09:17:01+0700

		2025-02-07T16:22:50+0700

		2025-02-07T16:22:51+0700

		2025-02-07T16:22:52+0700